Mari de Alleis consuluit secundum dictum d. Nerli predicti.

D. Bardus Angiolieri consuluit, quod de hoc nullum pactum fiat.

Placuit quasi omnibus, super facto parlaienti, secundum dictum d. Banchi predicti.

Item placuit, facto partito ad pissides et balloctas,¹ xxxj, super facto Ampenane, secundum propositionem et dictum d. Nerli; nolentes fuerunt xij.

[c. 128^r] Die xvij mensis aprelis.

In Consilio Capitudinum xij maiorum Artium et aliorum Sapientum, congregato in domo Priorum coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, occasione providendi super respon-

¹ Qui è ripetuto "placuit".

sione facienda ambaxiatoribus et sindicis Comunis, existentibus in partibus Apulie, pro Capitaneo tallie et ij militibus conducendis: auditis litteris per eos missis et pactis que petit dictus Capitaneus, datus per principem K., scilicet d. Hugo dictus Rossus,¹ de Soliaco.

Dinus Peccora consuluit, quod predicta provideantur per Potestatem, Capitaneum et Piores, et Capitaneos guerre, qui nunc sunt vel fuerint, et cum illis Sapientibus quos et quot habere voluerint; et valeat quicquid ex hoc fecerint.

D. Bertus Frescobaldi consuluit, quod scribatur et respondeatur ambaxiatoribus et sindicis predictis, quod in nomine Domini firment cum dicto Capitaneo, si ipse voluerit acceptare et promictere de veniendo, taliter quod ipse sit in civitate Florentie ante kallendas iunii proxime venturas, vel usque ad dictas kallendas: salvo pacto, quod nullam iurisdictionem habeat modo aliquo contra aliquem vel aliquos qui non sint de gente sua.

Ser Burnectus Latinus consuluit, quod Potestas, Capitaneus et Piores, cum illis Sapientibus quos habere voluerint, examinent et diligenter provideant super quolibet articulo; et cras summo manne hoc Consilium habeatur super predictis.

Nutus Marignole consuluit, quod si dictus Capitaneus vult acceptare, secundum pacta que dicti ambaxiatores habent pro Comuni Florentie, et promictere de veniendo Florentiam per octo dies ante kallendas iunii, procedant ad firmandum cum eo; et interim procuretur de alio Capitaneo habendo.

D. Symon Donati consuluit, quod scribatur ambaxiatoribus quod se separant a predicto Capitaneo quam melius poterunt, et interim procuretur de alio Capitaneo.

Placuit secundum dictum Dini Peccore quasi omnibus.

Eodem die.

In predicto Consilio proposuit Potestas, presentibus Capitaneo et Prioribus: Quid videtur dicto Consilio providere super responsione facienda ambaxiatoribus existentibus ad parlamentum: lectis litteris missis.

D. Tegrimus de Maczinghis consuluit, quod predicta remaneant in Potestate, Capitaneo et Prioribus et Capitaneis guerre, presentibus vel futuris, et aliis quos habere voluerint; et valeat quicquid fecerint.

Placuit omnibus secundum dictum predicti Sapientis.

Eodem die.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in domo Priorum, super predictis duobus negotiis hodie in alio Consilio propositis.

D. Gerardus de Tornaquincis consuluit, quod Piores cum Capitaneis guerre provideant de predictis, absque aliquo alio Consilio, secundum quod ipsi viderint convenire. Item consuluit, quod nostri ambaxiatores obferrant in dicto exercitu xij milites et viij pedites, salvo quod si cum minori quantitate facere poterunt, pro Comuni. Item, quod pro parte Comunis conducantur ad stipendia lx vel c milites ex exitiis Pisanis. Et etiam predicta provideantur per predictos.

¹ Il testo ha "d. Hugonem dictum Rossum".

- D. Talanus de la Tosa consuluit, quod provideatur per Potestate, Capitaneum et Piores et Capitaneos guerre¹ de novo Capitaneo tallie eligendo; et scribatur ambaxiatoribus et sindicis Comunis ut curialiter se dividant a dicto d. Hugone capitaneo tallie. [c. 129¹] Item consuluit, quod scribatur ambaxiatoribus existentibus ad parlamentum ut offerant partem contingentem Comuni Florentie de militibus, et ultra cc, et partem contingentem de peditibus, et ultra mille; et solicitent ambaxiatores lucanos de facto tallie, et eorum responsiones rescribant. De soldandis exiticiis pisanis, acquievit dicto predicti Sapientis.
- D. Paniccia de Frescobaldis consuluit, quod *Piores*² cum veteribus Capitaneis guerre, et cum aliis Sapientibus, siquos habere voluerint, cras summo manne, provideant in predictis.
- D. Ponczardus³ de Pulcis consuluit, quod *scribatur* ambaxiatoribus ad parlamentum existentibus super motu exercitus, ut procurent quod dies motus exercitus prorogetur viij vel xv^{cim} diebus; et quod procurent habere a Comunibus Societatis maiorem quantitatem peditum et militum quam habere poterunt, et aliam obferrant.
- Placuit maior parti secundum dictum d. Paniccie.

Die xvij mensis aprelis.

In Consilio Capitaneorum guerre et aliorum Sapientum proposuit Potestas, presentibus Capitaneo et Prioribus, predicta heri proposita super facto predicti Capitanei tallie, et etiam super facto exercitus.

D. Gerardus de Tornaquincis consuluit, quod scribatur ambaxiatoribus et sindicis, super facto Capitanei, quod ab eo discedant cum bonis verbis; et si expediret et dictus d. Rossus vellet venire usque ad medium mensem maii, omnibus pactis que detulerunt ambaxiatores et sindici Comunis Florentie.⁴ Et quod per revocationem non debeat discedi. Item, quod offerantur xij milites in exercitu. Item, quod scribatur illis de Sancto Miniate ut, si eis placet, mictant suos ambaxiatores.

Placuit omnibus secundum dictum d. Gherardi, super facto Capitanei. Item, quod ambaxiatores offerant iij milites et ij pedites, ultra partem contingentem. Item, quod motus exercitus sit in medio mense maii; et locus et loca ad que exercitus fieri debet, et per quantum tempus durare debeat super terris inimicorum, sit in *Comuni Florentie*⁵ et domino Iudice Gallure. Item, quod omnes Potestates Comunium Societatis Tuscie sint in exercitu, et quod quantitas militum sit absque militibus tallie.

Die xxij mensis aprelis.

In Consilio Capitulinum xij maiorum Artium et aliorum quamplurium Sapientum, congregato in domo Abbacie, in qua Piores morantur pro Comuni, coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, proposuit Potestas: Quid videtur dicto Consilio providere super

¹ Qui è ripetuto "provideatur".

² * Capitanei guerre *.

³ Il testo ha "Ponccardus", mancando la coda al secondo "c".

⁴ Così il testo, nè sapremmo come sanare l'imperfezione.

⁵ * Potestate, Capitaneo *.

pecunia in Comuni habenda, occasione exercitus, et pro facto Ampenane, et pro Capitaneo tallie et militibus stipendiariis.

Item, si videtur Consilio quod ferie indicantur.¹

D. Tribaldus de Giandonatis consuluit, quod una libra, ad rationem librarum ^{com} x pro centonario, in civitate et comitatu Florentie exigatur, predictis de causis. Item, quod ferie *² indicantur.

D. Nerlus de Nerlis consuluit, quod per Potestatem, Capitaneum et Piores et Capitaneos guerre provideatur unde dicta pecunia habeatur. Item, quod ferie indicantur.

D. Donatus Alberti consuluit, quod una libra imponatur ad rationem librarum sex pro centonario.

D. Oddo Altoviti consuluit, quod Potestas, Capitaneus et Piores, cum Capitaneis guerre et duobus per sextum, provideant quantitatem necessariam et ordinent quantitatem imponendam et exigendam.

[c. 1291] Nutus Marignoli consuluit, quod primo videatur quantitas necessaria et postea proponatur. Item, quod ferie indicantur quo ad capturas hominum.

Dinus Peccora consuluit secundum dictum d. Oddonis, de facto pecunie. Item, quod ferie indicantur.

Placuit quasi omnibus secundum dictum predicti d. Oddonis, super facto pecunie habende.

Item, quod ferie indicantur.

Die xxij^o aprelis.

Congregatis Capitaneis guerre et aliis Sapientibus coram Potestate, Capitaneo et Pioribus, in domo Priorum, occasione providendi super pecunia in Comuni habenda.

Nerus Cambii consuluit, quod libra imponatur ad rationem librarum sex et soldorum v pro centonario, et exigatur a populis et sindicis populorum.

D. Guelfus de Cavalcantibus consuluit, quod libra exigatur ad rationem librarum viij pro centonario.

Placuit predictis Sapientibus, quod libra imponatur ad rationem librarum sex et soldorum v pro centonario.

Die iovis kallendarum mensis maii.

Die iiij^o maii.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram d. Andrea iudice Potestatis et dominis Prioribus Artium, in domo Abbacie, proposuit d. Andreas iudex predicti d. Potestatis: Quid videtur dicto Consilio providere super litteris missis per Comune de Vulterriss, de castro Gabbreti capto per vim per Pisanos intrinsecos.

Manellus de Manellis consuluit, quod super predictis provideatur per dominos Piores cum Capitaneis guerre.

Placuit omnibus secundum dictum predicti Sapientis.

¹ Il testo, qui ed appresso, ha "indicentur". Correggiamo, perchè altre volte, più avanti, si trova "indicantur".
² * curie *.

Die v^o mensis maii. Actum in domo Abbatie.

In Consilio quamplurium Sapientum et Capitulinum xij^{em} maiorum Artium proposuit d.
Arrighus iudex d. Potestatis, presentibus Capitaneo et Prioribus: Quid videtur dicto
Consilio providere super ambaxiata ambaxiatoris Comunis Vulterre: exposito et nar-
rato eo quod super hoc provisum et deliberatum fuit in Consilio Comunis.

Item, super litteris missis a Comuni Sancti Miniatis, de congregatione quam faciunt
inimici Pisani.

Dinus Peccora consuluit, quod iij milites stipendiarii mictantur ad terram de Vulterriss
cum illis qui ibi sunt, et sint et obedient Regimi^{ne} terre predice. Item, quod rema-
neat in Potestate, Capitaneo et Prioribus ad providendum super facto Sancti Miniatis.
Mari de Alleis consuluit, quod super predictis omnibus provideatur per Potestatem,
Capitaneum et Piores et Capitaneos guerre; et valeat quicquid fecerint de predictis.
D. Corsus Donati consuluit, quod omnes stipendiarii morentur in terris Vulterre et Sancti
Miniatis et de Peccioli. Item, quod littere et, si expedierit, ambaxiatores mictantur
ad terram Masse, occasione petita.

Placuit quasi omnibus secundum dictum predicti Mari.

[c. 130^r] Die v^o mensis maii.

Placuit Capitulinibus xij^{em} maiorum Artium congregatis coram Prioribus, in domo Abba-
tie, quod sal emptus pro Comuni habeatur pro Comuni, et fiat taliter quod veniat ad
Comune. Et †

Die x^o mensis maii.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram d. Altonato iudice Potestatis et
domino Capitaneo et Prioribus, in domo Abbatie Florentine, proposuit d. Altonatus
iudex d. Potestatis: Quid videtur dicto Consilio providere super ambaxiata ambaxia-
toris Sancti Miniatis, continente quod Pisani intendunt venire in eorum territorio,
ad vastandum illos de Sancto Miniate,¹ sicut asserit idem ambaxiator, Comune San-
cti Miniatis habere per suos exploratores; et ideo petit quod gens mictatur per Co-
mune Florentie ad terram Sancti Miniatis.

D. Oddo Altoviti consuluit, quod scribatur d. Foresio et d. Fantono vicariis, ut sint pa-
rati cum *hominibus suorum vicariatum*;² ita quod, si expeditur, vadant in servi-
tium et succursum illorum de Sancto Miniate. Et si contingerit *inimicos*³ venire
ad partes Sancti Miniatis, tunc Potestas, Capitaneus, Piores, Capitanei guerre, cum
modica quantitate Sapientum, provideant in predictis.

Placuit omnibus secundum dictum predicti Sapientis.

¹ Qui è un "pro eo" cancellato.

² * eorum vicariatibus*. Includiamo nella cassatura anche l'" eorum " dimenticato di cancellare.

³ * eos*.

Die xxij^o maii.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in *ecclesia Sancti Iohannis*,¹ proposuit Potestas, auditis litteris ambaxiatorum et sindicorum Comunis Florentie existentium Rome super adventu domini Gentilis capitanei tallie: Quid videtur Consilio providere super ordinando diem motus exercitus.

Nutus Marignole consuluit, quod hoc determinetur per Potestatem, Capitaneum et Piores et Capitaneos exercitus; salvo quod dies ipsius motus non differatur ultra vj diem mensis * iunii *² proxime venturi.

Tornaquinci Bonsostegni consuluit, quod dies motus exercitus sit in kallendis iunii.

Bandinus de Falchoneriis consuluit, quod, scito quod d. Gentilis iter arripuerit, insignia extrahantur; et cum fuerit Senis idem d. Gentilis, Potestas cum militia arripiat iter, si videbitur Potestati, Capitaneo et Prioribus et Capitaneis guerre.

D. Gianni Bonaguide consuluit, quod sit in Potestate, Capitaneo et Prioribus et Capitaneis guerre de eligendo et procedendo secundum dictum Nuti vel Tornaquinci.

D. Ciprianus de Tornaquincis consuluit, quod motus sit per duos vel tres dies ante quam dominus Gentilis capitaneus tallie sit in civitate Florentie.

D. Gerardus Sgrana consuluit, quod in kallendis iunii Potestas, cum insignis et cum illa quantitate militie que videbitur Prioribus,³ vadat ad terram Sancti Miniatis; et hoc scribatur cum litteris, vel per ambaxiatores significetur amicis et sociis, ut die kallendarum predictarum amici sint Florentie et socii ad Sanctum Miniatem; et Piores faciant ita quod alia gens universa sit in terra Sancti Miniatis die martis tunc sequente.

D. Leone de Acciaiuolis consuluit, quod predicta differantur, donec pro firmo sciatur de motu d. Gentilis; et tunc fiat Consilium Sapientum in magna quantitate, et ibi determinentur predicta.

[c. 130^o] Angiolinus Bernardi consuluit secundum dictum d. Gerardi Sgrane.

Ser Arrighus Gratie consuluit, quod dies motus exercitus sit die iiiij mensis iunii proxime venturo.

D. Jacobus de Certaldo consuluit secundum dictum Tornaquinci.

D. Guaytanus de Pilliis consuluit, quod hic non determinetur dies.

Placuit quatuor partibus et ultra secundum dictum d. Gerardi quo ad motum exercitus.

Eodem die.

In dicto Consilio proposuit Potestas: Quomodo debeant requiri amici et socii qui venire debeant in dictum exercitum.

D. Guelfus de Cavalcantibus consuluit, quod omnibus Comunibus Societatis mictatur, ut die kallendarum sint ad partes Sancti Miniatis; et amicis,⁴ quod sint Florentie, die

¹ * in domo *. Sembra volesse scrivere *in domo Abbacie*.

² * maii *.

³ Qui avea cominciato a scrivere "et scribatur" ("et scrib."), e cancellò.

⁴ Il testo ha "amic".

ultimo iunii: et hoc fiat per litteras vel ambaxiatores, secundum quod videbitur Prioribus.

Placuit omnibus secundum dictum d. Guelfi predicti.

Die xvij mensis iunii.

In Consilio Capitulinum ^{cim} xij maiorum Artium, congregato in choro ecclesie Sancti Petri Scradii, proposuit d. Gerardus de Vicedominis de numero Priorum: Quid videtur dictis Capitulinibus providere super litteris missis per Comune Bononie Capitulinibus ^{cim} xij maiorum Artium, super facto salis, in presenti Consilio lectis: narrato etiam quod, occasione contenta in ipsis litteris, quidam ambaxiator d. Marchionis est in civitate Florentie.

D. Palmerius Altoviti consuluit, quod Piores habeant Sapientes iuris et etiam Sapientes layci qui provideant in predictis.

Dinus Compagni consuluit, quod Comune Florentie non vult nec potest denegare ius alicui persone; et ideo Comune Florentie faciet ius unicuique, tam civibus quam foresteriis. Item, dicatur ambaxiatori d. Marchionis quod Comune Florentie faciet summariam rationem d. Marchioni et suis nuntiis; sed ferie nunc sunt, et exercitus etiam per Comune Florentie presentialiter fit.

Placuit omnibus secundum dictum d. Palmerii.

Die xvij mensis iunii.

In Consilio quamplurium Sapientum et Capitulinum ^{cim} xij maiorum Artium, congregato in ecclesia Beati Iohannis Baptiste, proposuit d. Iacobinus iudex et vicarius d. Potestatis, presente et volente d. Capitaneo: Quid videtur dicto Consilio providere super prorogatione exercitus, qui nunc est et fit contra Pisanos per Comune Florentie et alia Communia Societatis Tuscie: narrato et exposito qualiter super hoc Potestas et illi qui sunt in exercitu per suos ambaxiatores hoc miserunt.

Dinus Peccora consuluit, quod exercitus refirmetur et duret per illud tempus quod videbitur Potestati et domino Gentili capitaneo generali, et Maghinardo de Susinana et Capitaneis exercitus; et habeat firmitatem quicquid ordinaverint de predictis.

[c. 181 r.] D. Neri Bordellus consuluit, quod exercitus duret tantum quantum videbitur Prioribus Artium, et ad presens solutio fiat illis qui sunt in exercitu pro Comuni Florentie, pro decem diebus proxime venturis.

Ser Burnectus Latinus consuluit, quod remaneat in Prioribus de providendo super motu exercitus, vel de hoc remictendo ad illos de exercitu.

D. Symon Donati consuluit, quod exercitus duret per decem dies ultra terminum pro quo eis solutum fuit, et ultra, quantum videbitur Vicario, Capitaneo et Prioribus.

D. Neri de la Gataia consuluit, per decem dies et ultra, si videbitur et quantum videbitur Sapientibus exercitus.

Placuit quasi omnibus, quod exercitus duret per decem dies ultra terminum pro quo solutio facta fuit peditibus; et si videbitur Prioribus, ante finem dicti termini, habere Consilium super alia prorogatione et confirmatione dicti exercitus, hoc facere possint, secundum quod eisdem videbitur convenire.

Eodem die.¹

In dicto Consilio proposuit dictus Vicarius: Quomodo et unde pecunia haberi debeat in Comuni, occasione predicta.

D. Talanus de la Tosa consuluit, quod quantitas necessaria pro predictis imponatur Ghibellinis in civitate et comitatu.

Ghinus Davanczi consuluit, quod sit in Vicario, Capitaneo et Prioribus.

D. Symon Donati consuluit, quod illis qui non faciunt exercitum imponatur dicta prestancia in quantitate necessaria pro predictis.

Hugo Aldobrandini consuluit, quod Piores provideant in predictis secundum quod eis videbitur.

D. Lapus Saltarelli consuluit secundum dictum Hugonis predicti.

Die xviii^j mensis iunii.

In Consilio quamplurium Sapientum, numero xvij, congregato coram officio Priorum, in viridario Gani Foresii, occasione providendi super pecunia habenda pro facto exercitus.

Copus Ioseppi consuluit, quod quedam imposta prestantie fiat in quantitate xx^m florenorum auri, in civitate solum; et de ipsa non imponatur aliquid illis qui habent cavallatas vel partem in cavallatis.

Ugho Aldobrandini consuluit, quod una libra, ad rationem viij denariorum pro libra, imponatur in civitate et comitatu Florentie, et incontinenti exigatur in civitate ab illis qui allibrati sunt a ^l libris supra.

Vanni Hugolini consuluit, quod libra non imponatur, sed prestantia, in quantitate² predicta; et non possit imponi ultra xxx^m florenos auri vel a ^v infra; et illis qui habent cavallatas non possint imponi ultra xx.

[c 131^c] Ser Arrighus Gratie consuluit secundum dictum Vanni predicti, salvo quod nullus exceptetur a dicta prestantia: tamen debeant aleviari, sicut conveniens fuerit, illi qui sunt in exercitu.

Albertus d. Iacobi consuluit, quod libra imponatur ad rationem * librarum quinque^{*3} pro centonario; sed illis qui sunt in exercitu, ad rationem librarum trium; et aliis habentibus partem in cavallatis, ad rationem librarum iiiij pro centonario. Non exigatur ad presens ab illis qui allibrati sunt a ^l libris infra, et ab illis de comitatu; salvo a nobilibus comitatus, a quibus exigatur.

Segna Angiolini consuluit, quod prestantia imponatur in quantitate xx^m florenorum auri, in civitate et inter nobiles comitatus. Et illis qui sunt in exercitu personaliter non possint imponi ultra ij florenos auri pro centonario sue libre. Et illis qui habuerunt cavallatas tempore exercitus et prelii de Certomundo, vel a dicto tempore citra, non possint imponi ultra iiiij florenos auri pro centonario sue libre; illis vero qui non ha-

¹ Segue un "et" che dovrebbe esser cancellato. Il notaro avea cominciato a scrivere *et testibus*.

² Qui è un "vj" cancellato. Aveva scritto "vj" e dovea dire "vij" denari, com'è sopra.

³ * soldorum ^v *.

buerunt cavallatas non possint imponi ultra viij florenos auri pro centonario sue libre.
 Et predicta locum non habeant in illis qui allibrati sunt a L libris infra vel in L libris.
 Neri Litti consuluit, quod predicta remaneant in Prioribus cum illis Sapientibus quos
 habere voluerint.
 Placuit omnibus secundum dictum Neri predicti.

Die xx^o mensis iunii.

In Consilio sex Sapientum electorum per Priores, facta propositione super pecunia ha-
 benda, placuit omnibus Sapientibus quod libra imponatur usque in quantitatem sol-
 dorum c pro centonario vel abinde infra, sicut expediens fuerit: dummodo a comita-
 tinis vel ab alibratis a L libris infra ipsa libra non exigatur usque ad redditum
 exercitus.

Die xxv^o mensis iunii. Alibi notatum est in quodam medio folio.

Presentibus d. Iohanne filio d. Scelli milite Potestatis et domino Nicholao milite Ca-
 pitanei.

D. Iacobinus assessor et nunc vicarius Potestatis et d. Capitaneus et domini Priores,
 cum aliis Sapientibus ad hoc tunc habitis, providerunt quod ferie ordinate per Con-
 silia Comunis Florentie, et que duraverunt usque ad festum Beati Iohannis proxime
 elapsi, sint et durent usque ad festum Beatissime Virginis Marie mensis augusti pro-
 time venturum; secundum quod alias, ut predictitur, edite fuerunt. Hoc addito, quod
 si decetero aliquis vel aliqui de Populis vel Comunibus comitatus cogerentur ad sol-
 vendum libram pro Populo vel hominibus sui Populi, pro restitutione sibi facienda,
 possit cognosci, * non obstantibus dictis feriis *.¹

Die xxvj mensis iunii.

In Consilio speciali d. Defensoris et Capitudinum xij^{eim} maiorum Artium congregato coram
 d. Iacobino assessore collaterali et vicario Potestatis et domino Capitaneo, in domo
 Abbacie, que pro Comuni tenetur, proposuit dictus Vicarius: Quid videtur dicto Con-
 silio providere super petitione correcta et facta per Colegium mercatorum et cam-
 psorum qui utuntur Venetiis et per alios mercatores etc.; que incipit: "Cum per ca-
 pitulum Constituti Comunis Florentie positum sub rubrica: Qualiter" etc.

Presentibus testibus d. Iohanne d. Scelli milite et nunc vicario d. Potestatis et d. Nic-
 colao milite Capitanei.

D. Oddo Altoviti consuluit secundum petitionem predictam, et quod predicta firmentur
 et firma sint secundum ipsam petitionem: et hoc vigore statuti, et omni modo et
 iure quibus melius firmari potest.

Facto partito per predictum Vicarium, placuit omnibus secundum dictum predicti Sa-
 pientis.

¹ * secundum f *.

[c. 132^r] Die xxvij mensis iunii.

D. Iacobinus iudex et vicarius d. Scelli potestatis et d. Catalanus capitaneus et Piores, una cum eertis Sapientibus habitis in ecclesia Sancte Reparate, providerunt quod omnia que novus Potestas et sua familia tenebantur facere prorogentur, occasione exercitus, usque ad medium mensem iulii etc.

Presentibus testibus domino Iohannino Cichognino et d. Nicholao d. Phylippi milite Capitanei, et aliis.

Die penultimo mensis iunii.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram dicto Vicario Potestatis et d. Capitaneo et Prioribus, in ecclesia Sancti Iohannis, proposuit dictus Vicarius: Quid videtur Consilio providere super litteris missis per d. Gentilem capitaneum tallie, d. Potestatem et Capitaneos exercitus et per d. Iudicem Gallure, super fornimento de Pecciole.

D. Lapus del Boccaccio consuluit, quod unus vel plures officiales, cum bona quantitate pecunie, mictantur sine mora ad fornimentum faciendum de ipsa terra: et hec omnia et alia fiant que spectent ad defensionem dicte terre, secundum quod videbitur Prioribus.

D. Neri Bordellus consuluit, quod predicta fiant, ut dictum est.

D. Talanus de la Tosa consuluit, quod predicta remictantur in Potestate et Capitaneis exercitus.

Placuit omnibus secundum dictum d. Lapi.

Die v^o mensis iulii. Alibi notatum est in quodam quaterno bambacis ser Lapi Bonamichi.

Lecta fuerunt Ordinamenta in Consilio LXXX^{ta} et Capitulinum xij^{cim} maiorum Artium, in presentia Priorum, et aprobata pro preterito tempore et futuro, scilicet a kallendis iulii citra usque ad kallendas ianuarii proximas; salvo quod si essent contra statuta. Placuit lxxxij secundum Ordinamenta, nolentes fuerunt vj.

* Item, super ordinamento loquente de hostiis non tenendis apertis post tertium sonum campane, placuit secundum ordinamentum; nolentes fuerunt *.

Presentibus testibus Albiczone filio Redde precone et Tingho Iacobini nuntio Priorum.

Die vj mensis iulii.

Coram d. Gentili potestate Florentie et d. Capitaneo et Prioribus Artium Consilio sapientum virorum congregato in ecclesia Sancti Iohannis Baptiste. In quo quidem Consilio, audit a ambaxiata ambaxiatorum Comunis Sancti Miniatis, petentium auxilium militum, scilicet de masnada comitis Manentis, ultra illos qui ibidem sunt, vel saltē quod ibidem moretur dicta masnada loco masnade Guillielmi Catallani; item auxilium peditum, in ea quantitate que videbitur Comuni Florentie; item, quod ambaxiatores vel littere concedantur eisdem, * ituri cum eis* ad civitatem Luce, occasione petendi

dicto Comuni Luce ut mictant milites ad partes illius fronterie: [c. 132⁴] item audita ambaxiata ambaxiatorum Comunis Vulterre, potentium auxilium et succursum, ita quod eorum recollecta, fieri possit: Quibus auditis, d. Potestas, presentibus Capitaneo et Prioribus, predicta proposuit, et super hiis consilium postulavit.

D. Nerlus de Nerlis consuluit, quod ambaxiatores vel littere mictantur Lucam, secundum petitionem ambaxiatorum Sancti Miniatis. Item, quod comes Manente cum sua masnada, si videbitur et secundum quod videbitur Potestati, Capitaneo et Prioribus, moretur in terra Sancti Miniatis, loco Guillielmi Catalani. Item, quod illis de Sancto Miniate detur auxilium peditum, et illis de Vulterra detur auxilium, prout et secundum quod videbitur predictis Dominis et illis Sapientibus quos habere voluerint; et valeat quicquid fecerint.

Factis partitis per d. Potestatem, placuit secundum dictum predicti Sapientis.

Die x^o mensis iulii.

Coram Potestate et Capitaneo et Prioribus, in ecclesia Sancti Iohannis congregato Consilio Sapientum; in quo Consilio proposuit dominus Potestas, presentibus Capitaneo et Prioribus: Quid videtur Consilio providere super hiis que in ipso Consilio dixit et petiit d. Hugolinus iudex Gallure, super defensione custodia et fornimento victualium terre de Pecciole, facienda per Comune Florentie.

Item, super hiis que dicuntur de novitatibus civitatis Aretii et Castillionis Aretini.

D. Ciprianus de Tornaquincis consuluit, quod petita per Iudicem fiant; sed quomodo et in qua quantitate hoc fieri debeat remaneat in Potestate, Capitaneo et Prioribus et Capitaneis guerre. Et illud idem dixit de facto Aretii.

Placuit omnibus secundum dictum predicti Sapientis.

Die xij^o mensis iulii.

In Consilio quamplurimum Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in ecclesia Sancti Iohannis, proposuit d. Potestas: Quid videtur Consilio providere super ambaxiata ambaxiatorum Comunis Senarum, super facto Maretime facta.

D. Albicrus Corbinelli consuluit, quod ambaxiatores mictantur ad terram Masse et Grosseti, quod guerram faciant Pisanis; et quod examinetur quantitas militum soldatorum quos Comune Florentie habet; et si poterunt micti milites ad dictas partes, mictantur; alioquin fiat bona responsio ambaxiatoribus Comunis Senarum.

Placuit omnibus secundum dictum predicti Sapientis.

Die xvij^o mensis iulii.

In Consilio quamplurimum Sapientum congregato coram Prioribus Artium, in domo Abbatie Florentine, et Consilii Credentie et Capitudinum ^{cim} xij^o maiorum Artium, firmatum fuit quod provisio et fideiussio fiat per Comune Florentie apud Comune Ianue de mille quingentis libris ianuensium, iuxta petitionem factam per ambaxiatores domini comitis Locti filii olim comitis Hugonis.

[c. 133^r] Die xxij iulii.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate et Capitaneo et Prioribus, in domo Gani Foresii et consortium, proposuit Potestas: Quid videtur Consilio providere super litteris et ambaxiata Comunis Aretii.

D. Bertus Frescobaldi consuluit, quod per publica verba respondeatur Comuni Aretii,¹ et mictatur illis de Castillione et de Montechio ut² terras eorum solicite debeant custodire.

Placuit maiori parti secundum dictum d. Berti.

Die xxiiij^o mensis iulii.

In Consilio Capitudinum ^{cim} xij maiorum Artium proposuit d. Potestas, presentibus Capitaneo et Prioribus, in domo Abbatie Florentine: Quid videtur Consilio providere super ambaxiata ambaxiatorum Comunis Bononie super facto Guillielmi Grate et Lapi Scandicci, super facto salis.

D. Bardus Angolerii consuluit, quod petitio ambaxiatorum Comunis Bononie, et etiam ambaxiatoris d. Marchionis, habeantur in scriptis; et postea habeantur Sapientes iuris cum Capitudinibus, et tunc provideatur responsio facienda: et postea respondeatur per ambaxiatores Comunis Florentie dicto Comuni Bononie, secundum provisionem tunc faciendam.

Iacobus Giambolarius consuluit idem.

Placuit omnibus secundum dictum predictorum Sapientum.

Die xxviii^j augusti.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in domo Abbatie Florentine, audita ambaxiata ambaxiatoris d. Iudicis Gallure, in presenti Consilio facta per d. comitem Tadeum ambaxiatorem dicti Iudicis, super custodia et defensione castri de Pecciole et fornimento bladi ipsius terre.

Item, super eo quod provideatur super facto Vulterre, et specialiter quod per Comune Florentie procuretur quod confinati ipsius terre morentur longe a civitate Vulterre, et quod aliqui qui sunt in dicta terra, de quibus potest suspicio haberi, confinentur.

Item, super eo quod stipendia dentur exititiis Pisanis per Comune Florentie.

Item, quod iniungatur quod masnada que moratur Vulterre debeat in omnibus obedire d. Iudici Gallure; et etiam precipiatur stipendiariis commorantibus in terra Sancti Miniatis et in illis partibus, quod equitare debeant ad requisitionem Iudicis.

Dinus Peccora consuluit, quod super facto custodie et fornimenti de Pecciole provideatur modo et forma et secundum quod videbitur Potestati, Capitaneo et Prioribus et Sapientibus quos habere voluerint; et illud idem dixit in aliis petitionibus.

D. Gerardus de Vicedominis consuluit idem: salvo quod consuluit quod petitio que fit super soldatis commorantibus Vulterre fiat in totum.

Mari Attiliantis consuluit †

¹ Il testo ha, per errore, "Florentie"

² Qui è una parola cancellata, che pare sia "facient".

[c. 133¹] Die xxviii^o augusti.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate et Capitaneo et Prioribus, in domo Gani Foresii, proposuit Potestas: Quid videtur Consilio providere super ambaxiata ambaxiatorum domini Iudicis Gallure, hodie alias in alio Consilio exposita et narrata: exposita etiam dicta ambaxiata in presenti Consilio per d. Vicedominum. D. Teghia Bondelmontis consuluit, quod secundum eorum petitionem fiat, de facto et fornimento de Pecciole. Item, provideatur super facto confinitorum de Pecciole, qui non morentur prope terram. Item, super facto stipendiariorum commorantium in Vulterra, fiat secundum petitionem Iudicis. Item, quod centum ex exitiis Pisanis dentur stipendia pro Comuni Florentie. Item, quod Iudex possit facere equitare milites commorantes in terra Sancti Miniatis vel in illis partibus.

Die v^o mensis septembris.

In Consilio Sapientum congregato coram Prioribus, in domo Gani Foresii, occasione providendi super novitatibus Romaniole; lectis litteris super hoc missis a Comuni Bonone, et etiam a Maghinardo de Susinana. In quo proposuit d. Andreas de numero Priorum, narrato qualiter iam firmum est de ambaxiatoribus ad *dictas partes*¹ mitendis: Si videtur Consilio, quod d. Potestas vadat ad dictum locum.

D. Lapus de Manellis consuluit, quod magna ambaxiata mictatur occasione predicta; et quod d. Potestas vadat ad dictas partes occasione predicta.

Placuit omnibus secundum dictum predicti Sapientis.

Die ultimo septembris. Indictione sexta.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram d. Potestate, Capitaneo et Prioribus, in domo Gani Foresii, exposita ambaxiata per ambaxiatores d. comitis Guelfi et domini comitis Locti.

Die secundo octobris.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Capitaneo et Prioribus, in domo Gani Foresii et consortium, proposuit d. Capitaneus: Quid videtur dicto Consilio providere super ambaxiata ambaxiatorum Comunis Sancti Miniatis, continentе qualiter Pisani invaderunt castrum Vignalis et qualiter gravia et enormia malficia ibidem commiserunt; et quod Samminiatenses intendunt ponere campum et assedium ad dictum castrum; et super hoc petunt auxilium Comunis Florentie, et maxime in positione campi.

D. Ciprianus de Tornaquincis consuluit, quod predicta de causa fiant Capitanei guerre, et cum eis et aliis Sapientibus provideatur in predictis.

D. Rossus de la Tosa consuluit, quod hic firmetur de serviendo Comuni Sancti Miniatis,

¹ * dictum locum *.

et quod dictum castrum Vignalis obsideri debeat; et quod tractetur et examinetur cum ambaxiatoribus Sancti Miniatis de hiis que fieri debeant circa predicta.
Placuit omnibus, quod Comuni Sancti Miniatis serviatur¹ per Comune Florentie, occasione predicta.

[c. 134^r] Die viij mensis octobris.

Per d. Gentilem potestatem et d. Catalanum capitaneum, Piores et alios Sapientes ad hoc habitos, provisum et ordinatum fuit, auctoritate et bailia eis concessa a Consiliis opportunis, quod in exercitu illorum de Sancto Miniato, quem intendunt facere contra castrum Vignalis et contra Pisani, ad presens pro Comuni Florentie mictantur milites cavallatarum sextuum Sancti Petri Scradii, Porte Sancti Petri et Porte Domus, et usque in numerum iij peditum, pro tempore xv dierum et ultra, si videbitur et quantum videbitur Prioribus; et de aliis sextibus possint micti milites cavallatarum pro illo tempore quod videbitur Prioribus. Item, de officialibus et aliis, possit provideri per Piores. Item, firmaverunt, occasione predicta, ordinamenta edita pro alio exercitu facto de mense iunii.

Actum in domo Gani Foresii et consortium.

Die xvij mensis octobris.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in domo Abbatie Florentine, in qua Piores nunc morantur pro Comuni, proposuit Potestas: Quid videtur Consilio providere super facto auxiliis alias firmati debere dari et fieri pro Comuni Florentie Comuni Sancti Miniatis, in exercitu quem dicunt velle facere contra castrum Vignalis: narrato qualiter ambaxiatores Sancti Miniatis sunt presentialiter in civitate Florentie, occasione predicta. Lectis litteris missis a Comuni Vulterre et a Castellano Laterini et a domino Episcopo Aretino; et etiam narrato qualiter illi de Montecucholi petunt auxilium pro custodia et defensione dicti castri. Super quibus omnibus sibi petit consilium exhiberi.

D. Gianni Bonaguide consuluit, quod Potestas, Capitaneus et Piores, per se vel cum Sapientibus, provideant in predictis: salvo quod illis de Montecucholi non detur aliquod auxilium.

D. Teghia Bondelmontis consuluit, quod ea que firmata sunt super auxilio dando illis de Sancto Miniato fiant et executioni mandentur; sed quando fieri debeant sit in Potestate, Capitaneo et Prioribus et Capitaneis guerre. Item, quod que petuntur per Episcopum Aretinum provideantur per Potestatem, Capitaneum et Piores; et si eisdem videbitur, ad hoc habeantur Capitanei guerre. Item, quod petitio illorum de Vulterra admictatur, et etiam petitio illorum de Montecucholi, prout videbitur Prioribus. Item, quod provideatur super litteris missis a Castellano Laterini, de reparacione terrarum quam faciunt Aretini.

D. Gerardus Sgrana consuluit secundum dictum d. Gianni, et quod exercitus et dictum servitum differratur.

D. Rossus de la Tosa consuluit secundum dictum d. Teghie, de facto exercitus.

¹ Il testo ha "servietur"

D. Giovenchus de Arrigutis consuluit, quod in hoc Consilio refirmetur, et quod per Potestatem, Capitaneum et Piores, per se vel alios, provideatur¹ super responsione facienda ambaxiatoribus Sancti Miniatis.

[c. 134⁴] Die secundo mensis novembbris.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram officio Priorum, in domo Abbattie Florentine, proposuit d. Mapheus Tedaldi prepositus Priorum, voluntate sociorum: Quid videtur dicto Consilio providere super provisione facta per preteritos Piores super modo faciendi guerram inimicis cum soldatis, secundum provisionem super hoc factam et in scriptis redactam.

D. Gherardus de Tornaquincis consuluit †

D. Neri Bordellus consuluit, quod modus ad inventus non valeat nec in eo procedatur. D. Nerlus de Nerlis consuluit, quod in dicto modo procedatur: verumtamen sit in Prioribus de tempore quo officiales soldatorum durare debeant, et etiam super aliis modis et ordinamentis provideant Piores in ipsis melliorandis.

Mari de Alleis consuluit, quo l dictus modus ad presens suspendatur.

Dominus Teghia Bondelmontis consuluit, quod in hiis procedatur.

D. Tribaldus de Giandonatis consuluit, quod procedatur in modo predicto, salvo quod Capitaneus militum soldatorum non sit aretinus vel pisanus: salvo in ordinamento quod loquitur de cavallatis; in quo consuluit quod equi imponantur, in quantitate mille, divitibus, absque soldo.

D. Rossus de la Tosa consuluit secundum dictum d. Teghie.

Latinus Bonacorsi consuluit, quod Piores presentes, cum veteribus Prioribus et cum uno bono milite et uno populari per sextum, provideant in predictis; et secundum eorum provisionem in hiis procedatur.

D. Cantinus Poltronis de Cavalcantibus consuluit, quod de termino officialium soldatorum sit in Prioribus; et in aliis procedatur.

Placuit quasi omnibus, quod in ipsis ordinamentis et modis procedatur cum modificatione, additionibus et provisionibus super hiis fiendis per Piores et alias Sapientes quos habere voluerint.

Die tertio mensis novembbris.

In Dei nomine, amen. Per dominos Piores Artium et alias Sapientes ad hoc habitos provisum et firmatum est, quod ordinamenta que sunt in Statutis super facto vini quod ad minutum venditur et vendetur pro anno presenti, initiato in kallendis novembbris preteritis; et etiam ordinamenta *facta* anno preterito, die penultimo mensis februarii, sint firma; salvo in parte in qua continetur quod vinum vendatur pro certo pretio: in qua parte dicta ordinamenta sint sublata, ita quod liceat unicuique vinum vendere sicut sibi placuerit.

Die vij⁹ mensis novembbris.

Per d. G. potestatem et d. Conradum capitaneum et Piores Artium et alias Sapientes

¹ Il testo: "provideant".

ad hoc habitos, auctoritate Consilii, firmatum fuit quod milites cavallatarum sextuum Ultrarni, Burgi et Sancti Pancratii, et pedites Viciarum Daviczi et Synibaldi, vadant et morentur in exercitu ad voluntatem Priorum; et alia fiant secundum provisionem Priorum.

Actum in domo Priorum, presentibus testibus d. Aldrico de Sorrecina milite Capitanei et ser Bonsengnore notario Priorum.

[c. 135^r] Die xvij^o mensis decembris.

In Consilio quamplurium sapientum virorum, popullarium et artificum, civitatis Florentie congregato coram officio Priorum, in domo Abbatie Florentine, per me B. notarium lecta quadam scriptura, reducta per Ubertum de Pulcis a comite G. de Monteferetro, a civitate * Aretii¹, super tractatu pacis faciende in Tuscia, et auditis hiis que super hoc dixit dictus Ubertus; per officium Priorum petitum fuit consilium a predictis Sapientibus.

D. Niccola de Acciaiuolis iudex consuluit, quod in tractatu dictae pacis et concordie procedatur cum bonis et sapientibus tractatibus.

Ugho Aldobrandini consuluit, quod in tractatu pacis cum Comuni Pisano non procedatur, nisi cum voluntate et conscientia Comunium Societatis Tuscie. Item, si pax et concordia haberri potest cum exititiis florentinis, fiat, si fieri potest, cum honore Comunis Florentie: etiam si alias tractatus non haberet locum.

D. Oddo Altoviti consuluit, quod tres per sextum habeantur, inter quos sint de magnatibus et popularibus, et coram eis dictus Ubertus exponat predictum negotium, et que dicta et tractata sunt; et legatur scriptura predicta. Et si eisdem placuerit quod in dicto tractatu procedatur, in nomine Domini procedatur: dummodo, si contingere ad predicta procedi, fiat ipsa pax particulariter.

Iacobinus Alfanni consuluit, quod in tractatu pacis intendatur et procedatur in ea, si haberri poterit cum honore Comunis Florentie; et ad hec eligantur boni viri amatores pacis.

Bartholus d. Iacobi de Bardis consuluit, quod in tractatu predicte pacis procedatur; ita quod sciatur quid et quomodo fieri poterit: tamen Sapientes, inter quos sint milites et alii quos et quot Piores voluerint, *habeantur* super predictis. Et si pax *haberi* potest cum Pisanis, fiat, seu cum Aretinis, seu cum exititiis Florentie, et cum quolibet predictorum.

Mongia del Rosso consuluit²

[c. 135^t] Die * xxij^o*³ mensis decembris.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Prioribus, in domo Abbatie Florentine, proposuit d. Palmerius Altoviti de numero Priorum: Quid videtur dicto Consilio super modo impositionis v^o cavallatarum et super aliis circonstantibus; narratis hiis que super hoc per Consilia iam firmata sunt.

¹ * Pisarum *.

² Segue uno spazio bianco di 6 o 7 righe.

³ * xxvij^o *.

D. Bertus de Frescobaldis consuluit, quod imponatur Guelfis et Ghibelinis simul. Guelfi sint cavalcatores: ita quod de expensis patientur Guelfi et Ghibelini. Et annus initietur in kallendis ianuarii. Et nullus *equus* imponatur alicui Guelfo, nisi fuerit associatus a Ghibelino.

Bandinus de Falchoneriis consuluit, quod Piores eligant duos per sextum de maioribus et melioribus civitatis, qui provideant in predictis, et morentur ad predicta deliberate facienda. Et valeat quicquid fecerint et ordinaverint in predictis.

D. Teghia Tedaldi consuluit, quod annus initietur in kallendis ianuarii: quod Piores eligant quos voluerint ad imponendum cavallatas; et imponantur omnibus militibus de corredo, si sunt sani, et aliis bonis et ydoneis; et asocientur ab illis Guelfis et Ghibelinis, quos ipsi impositores eis dare voluerint: et illi qui fuerint magis ydoney ponantur pro cavalcatoribus.

D. Teghia de Bondelmontibus consuluit, quod per Piores elegantur ^{iiiij} per sextum ad imponendum equos cavallatarum; et imponantur Guelfis, associatus quilibet uno vel pluribus Ghibelinis: et quilibet auxilietur a sociis de ^{xxv} xxx florenis auri.

Die xxvij mensis decembris.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram officio Priorum proposuit d. Palmerius Altoviti de numero Priorum: Quid videtur dicto Consilio providere super ambaxiata Comunis Sancti Miniatis in presenti Consilio exposita per ambaxiatores dicti Comunis Sancti Miniatis.

D. Bindus Era de Cavalcantibus consuluit, quod Piores super predictis provideant cum sapientibus viris quos habere voluerint et cum Sapientibus qui sunt super facto tallie: dummodo provideatur super custodia terre Sancti Miniatis, secundum quod eisdem videbitur convenire.

D. Benghi Bondelmontis consuluit, quod ambaxiatores mictantur ad terram Sancti Miniatis, secundum petitionem ambaxiatorum. Item, quod illi de Sancto Miniato rogentur, et fiat taliter quod imponant cavallatas.

D. Foresius domini Bonacci consuluit, quod¹ illis de Sancto Miniato dicatur omnino quod Comuni Florentie placet quod imponant et habeant equos cavallatarum. Item, quod ambaxiatores mictantur ad terram Sancti Miniatis occasione predicta; et ambaxiatores sint quatuor.

[c. 136^r] D. Guelfus de Cavalcantibus consuluit, quod ambaxiatores mictantur in bona quantitate ad terram Sancti Miniatis; et quod pedites de Montelupo et de Castro Florentino, et a dictis locis ultra, usque in quantitatem cc, mictantur pro custodia dicte terre.

Placuit quasi omnibus, quod dicatur ambaxiatoribus Comunis Sancti Miniatis quod habeant cavallatas et imponant in suo Comuni.

Item, quod ambaxiatores mictantur ad terram Sancti Miniatis.

¹ Si omette qui un "dicatur", ripetuto appresso, dove pare più a suo luogo.

IV.

Codice legato in pergamena, con due spranghe di cuoio; cm. 30-32×21-24. Cartaceo, di carte 208, modernamente numerate, 23 delle quali sono bianche. Si compone di diciotto Quaderni o frammenti di Quaderni, e di diciassette pezzi di carta di varie grandezze, già sciolti dentro i Quaderni stessi, e ora fermati ne' loro luoghi e progressivamente numerati con le altre carte.

1292, 3 gennaio — 1298, 2 luglio.

Quaderni I, II e III, cm. 30×22, carte 1-10, 11-24, 25-32; Quaderno IV, cm. 30×21, carte 33-49. Le carte o pezzi di carta 3, 8, 17, 23, 34 hanno rispettivamente queste dimensioni: 12×22, 17×10, 16×24, 8×16, 14×23.

1292, 8 gennaio — 1298, 28 febbraio.

[c. 1^r] In Dei nomine, amen. Anno sue salutifere Incarnationis Millesimo cc^o lxxxij, inductione sexta. Liber in quo breviter et summarie notata et scripta sunt [leal] que in Consiliis Centum virorum et etiam in Consiliis d[omi]ni D[e]fensoris et Capitanei proposita provisa et deliberata ac etiam acta sunt || die || iovis primo mensis ianuarii. Tempore regiminis domini Conradi de Sorecina d[omi]nus D[e]fensoris et capitanei ci-vitatis Florentie.

= 1293

Die ii^o mensis ianuarii. Alibi notatum est in quaterno * bambacis signato per "E" *¹.

In Consilio C virorum proposuit predictus dominus C. defensor et capitaneus, presentibus Prioribus: Si videtur Consilio predicto utile fore teneri Consilia opportuna super infrascriptis.

Primo videlicet, super bailia danda d. Potestati, Capitaneo et [Prioribus et illis Sapientibus] quos Piores habere voluerint, quod possint invenire [viam pecunie in Comuni habende], que eisdem videbitur expedire: non obstantibus aliquibus statutis, ordinamentis seu Consiliorum reformationibus, contradicentibus; et non obstante statuto novo Comunis contradictente.

¹ * Camere *.

Item, super absolutione capituli Constituti d. Capitanei positi sub rubrica "Ubi rustici et forenses originarii suas libras et factiones solvere debeant", et incipit "Quoniam rustici etc."; occasione provisionis fiende per Piores super facto libre, et super resistendo malitiis que commictuntur circa libre solutionem.

¹ Item, super solutione facienda ² ser Symoni Bonchristiani, pro se et procuratorio nomine pro Mito fabro quondam Gianni populi Sancte Reparate, olim fratre et herede ^[ser] Locti clericci, pro exemplatura duorum Statutorum novorum Comunis, que idem ser Symon et dictus olim ser Loctus exemplaverunt pro Comuni; in quantitate librarum xliij florenorum parvorum.

Item, super petitione nuntiorum Potestatis et Capitanei et Iudicis appellationum et Sindici Comunis Florentie, qui fuerunt pro mensibus novebris et decembris.

Presentibus testibus domino Alberto Taverna iudice Capitanei et Leone Poggi precone d. Capitanei, et aliis.

Pacinus Peruczi consuluit secundum propositiones predictas.

Ser Datus Cacciafuori consuluit, quod libra vel presentia ^{||} possit exigi ad extimum quod nunc est.

Neri Atilliantis consuluit secundum dictum Pacini predicti.

Placuit lxj Consiliariis super bailia danda Potestati, Capitaneo et Prioribus et Sapien-
tibus super facto pecunie in Comuni habende, et secundum propositionem; nolentes
fuerunt xiiij.

Item ||super aliis propositionibus placuit || secundum propositiones pre-
dictas, nolentes fuerunt || ||.

[c. 1^o] Die iij mensis ianuarii.

In Consilio speciali d. Defensoris et Capitanei et Capitulinum xij maiorum Artium pre-
dictus d. Capitaneus proposuit predicta hodie firmata in Consilio C virorum.

Presentibus testibus domino Alberto ||Taverna iudice Capitanei et Braccino Bratii pre-
cone, et aliis.

D. Lapus Saltarelli consuluit secundum propositiones predictas.

Placuit lij secundum propositiones predictas, nolentes fuerunt ^{xem} x.

Eodem die et testibus.

In Consilio generali et speciali d. Defensoris et Capitulinum xij maiorum Artium pro-
posuit d. Capitaneus omnia predicta.

Braccinus Bratii consuluit secundum propositiones predictas.

Placuit quasi omnibus secundum propositiones predictas.

Die predicta.

Per ||d. Capitaneum|| et Piores facte fuerunt quedam provisiones et declarationes et additiones ordinamentis alias editis super novo extimo faciendo.

¹ A questo e al successivo paragrafo precedono nel margine le sigle "a. n."

² Qui è un "dominis Prioribus", cancellato.

Die v^o mensis ianuarii. Signati per "j" non interfuerunt dicto Consilio.

In Consilio C virorum proposuit d. Capitaneus: Si videtur Consilio quod Camerarii expendant libras xxv, ad provisionem Priorum, de summa librarum centum que expendi possunt de presenti mense ianuarii, in hiis et pro hiis que expedire videbuntur pro Comuni.

Item, si videtur Consilio quod Camerarii solvant d. Gentili de filiis Ursi olim capitaneo tallie, pro salario sui subcapitanei mensis iulii, de quo mense dicitur ipsum solutionem non habuisse, ad rationem viij florenorum auri per diem, in summa ij xlivij florenos auri.

Item, super coadiutore dando in officio Notarii Reformationum, usque ad kallendas ianuarii venturas, quem Piores voluerint, cum salario librarum lxxx florenorum parvorum etc.

Presentibus testibus d. Alberto Taverna iudice Capitanei et Braccino Bracci precone Comunis.

Alfannus Ianni consuluit secundum [propositiones] predictas.

Facto partito ad piisides et balloctas, placuit lxv secundum propositiones predictas; nolentes fuerunt vij.

Die vij^o mensis ianuarii.

In Consilio speciali d. Capitanei et Capitulinum xij^{eim} maiorum Artium proposuit d. Capitaneus predicta, que deliberata fuerunt in Consilio C virorum die v^o presentis mensis; excepta propositione librarum xxv.

Presentibus testibus Braccino Bracci precone d. Capitanei et Miccho Hugolini nuntio Capitanei.

Ser Ninus de Cantoribus consuluit secundum propositiones [predict]as.

Placuit lxij secundum propositiones predictas, nolentes fuerunt ij.

[c. 2^r] Die vij^o mensis ianuarii.

Presentibus testibus suprascriptis.

In Consilio generali d. Defensoris proposita fuerunt predicta.

Ser Gianni de Syminectis consuluit secundum propositiones predictas.

Eodem die et testibus. Alibi notatum est in quadam cedula.

In Consilio speciali d. Defensoris proposuit d. Capitaneus: Si videtur Consilio quod Comuni de Montevarchi et Comuni de Fighini *concedantur Potestates*, pro tempore futuro usque ad kallendas iulii, et etiam Populo plebis de Campi pro uno futuro anno; secundum petitiones eorum.

Ser Rogerius Hugonis Albiczi consuluit, quod concedantur ad scrutinium, hoc modo: quod quilibet sextus eligat unum in qualibet terra, et qui postea in scrutinio habuerit plures voces sit potestas illius terre.

Die ^ox mensis ianuarii.

In Consilio Centum virorum proposuit d. Capitaneus: Si videtur Consilio utile fo||re|| pro Comuni teneri Consilia opportuna super bailia licentia et auctoritate danda et concedenda d. Potestati, Capitaneo et Prioribus presentibus, et Sapientibus quos habere voluerint, providendi super Artibus et artificibus uniendis, et super provisionibus et ordinamentis faciendis super omnibus et singulis que eisdem videbuntur ad fortificationem et roborationem et bonum statum Artium et artificum et Populi et Comunis Florentie pertinere quomodolibet et spectare; et quicquid providerint et fecerint in predictis et circa predicta valeat et teneat et firmum sit, ac si factum fuisset per omnia Consilia opportuna.

Presentibus testibus Leone Poggi precone d. Capitanei et Tuccio Rodulfi nuntio Priorum, et aliis.

Manectus Tinioczi consuluit secundum propositionem predictam.

Neri Attilianis consuluit idem: salvo quod non possit provideri aliquid quod sit in favorem illorum qui fuerunt et steterunt Pisis vel Aretii ad faciendum guerram Comuni Florentie.

Alfannus Ianni consuluit secundum dictum primi Sapientis.

* Brandallia ¹ de Acciaiuolis consuluit idem, quo ad pacificationem Artium. In aliquibus aliis non possint providere sine voluntate et aprobatone facienda in omnibus Consiliis, de ordinamentis in aliis faciendis: que ordinamenta prius legi debeant.

Arrighus Paradisi consuluit secundum dictum predicti primi Sapientis.

Facto partito per d. Capitaneum ad pissides et balloctas, secundum formam Ordinamentorum canoniczatorum, placuit lxxij secundum propositionem predictam; nolentes fuerunt ij solum.

[c. 2^o] Die ^ox mensis ianuarii.

In Consilio speciali d. Defensoris et Capitulinum ^{clm}xij maiorum Artium proposuit d. Capitaneus predicta hodie deliberata in Consilio Centum virorum.

Presentibus Leone Poggi precone d. Capitanei et Miccho Hugolini nuntio Capitanei, et aliis.

Nicti Cacciafuori consuluit secundum propositionem predictam.

Ser Ninus de Cantoribus consuluit idem: salvo quod ea que fecerint reducantur et aprobentur in Consilio speciali domini Capitanei et Capitulinum ^{clm}xij maiorum Artium; et que in ipso Consilio fuerint approbata valeant, et alia non.

Manectus Tinioczi consuluit secundum dictum primi Sapientis.

D. Gerardus de Vicedominis consuluit secundum dictum ser Nini predicti.

D. Albiczus Corbinelli consuluit secundum dictum predicti Nicti primi Sapientis.

Ser Rogerius Hugonis Albiczi consuluit secundum dictum ser Nini de Cantoribus.

Placuit lvijij utile esse pro Comuni teneri Consilia super propositione, secundum modum dictorum Sapientum qui consuluerunt; nolentes fuerunt vij.

¹ * Brandaglia *.

Item placuit xxxvij, quod valeat quicquid fecerint; illi qui voluerunt predicta reduci debere ad Consilium speciale et d. Defensoris fuerunt xxvij.

Eodem die et testibus.

In Consilio generali et speciali d. Defensoris et Capitanei et Capitudinum ^{cim} xij maiorum Artium d. Capitaneus proposuit predicta omnia.

Dinus Peccora consuluit secundum propositionem predictam.

Placuit quasi omnibus secundum propositionem predictam.

Die xx^o mensis ianuarii. Signati per "m" non interfuerunt Consilio.

In Consilio Centum virorum proposuit dominus Capitaneus omnia infrascripta, presentibus et voluntibus dominis Prioribus Artium.

Primo videlicet, de xxv libris expendendis ad voluntatem Priorum, de summa librarium centum que expendi possunt de presenti mense ianuarii.

Item, de ccc libris expendendis per Camerarios, occasione emendi et fieri faciendi Vexillum Iusticie, centum targias et pavenses, centum elmos, centum lancias, xxv balistas, sagitamentum et alias res necessarias pro ipsis balistis.

Item, quod Camerarii Comunis Florentie presentes et futuri possint expendere, et dare et solvere teneantur et debeant Vexillifero Iusticie qui pro tempore fuerit in dicto officio, pro ipsis expensis, salarium in Ordinamentis contentum, videlicet soldos decem florenorum parvorum per diem.

Presentibus testibus Leone Poggi precone Comunis et ambobus Militibus dicti domini Capitanei, et aliis.

Ser Chiarus de Varaczano consuluit secundum propositiones predictas.

Facto partito super predictis per dominum Capitaneum ad pissides et balloctas, placuit lxvj secundum propositiones; nolentes fuerunt v.

[c. 4^r] Die xxj^o mensis ianuarii.

In Consilio speciali domini Capitanei et Capitudinum ^{cim} xij maiorum Artium proposuit dominus Capitaneus omnia que heri firmata fuerunt in Consilio Centum virorum.

Presentibus testibus Braccino Bracci precone domini Capitanei et ambobus Militibus dicti domini Capitanei, et aliis.

Dominus Albiclus Corbinelli iudex consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis particulariter super predictis per dominum Capitaneum, primo ad sedendum et levandum et postmodum ad pissides et balloctas, placuit lvij secundum propositiones; nolentes fuerunt j.

Eodem die et testibus.

In Consilio generali et speciali domini Defensoris et Capitudinum ^{cim} xij maiorum Artium proposta fuerunt predicta.

Item, super petitione Comunis de Certaldo petentis in potestatem d. Pinum de Rubeis.¹

¹ Ved. questa petizione dopo il presente Consiglio.

Ser Rogerius Hughonis Albiczi notarius consuluit secundum propositiones predictas. Facto partito super predictis ad sedendum et levandum, placuit quasi omnibus secundum propositiones predictas.

[c. 3] Vobis dominis Prioribus Artium et artificum civitatis Florentie exponunt Bincius olim Brighinzi et Corsinus olim Rusticci, sindici Comunis et hominum castri Certaldi, terre exempte, spetialiter ad hoc constituti, quod dictum Comune Certaldi est multis debitis obligatum, et est etiam castrum forte positum et constitutum in fronteria guerre Pisanorum; propter quod indiget dictum castrum aliquo bono Rectore ad faciendum fieri custodiam dicti castri et alia negotia dicti castri peragenda, que ibi per ipsum dominum et Rectorem fieri expedient. Quare dicti sindici, syndicatus nomine dicti Comunis, supplicant vobis umiliter et devote quod vobis placeat eisdem concedere pro dicto Comuni in dominum et Rectorem dicti Comunis Certaldi aliquem probum virum nobilem et potentem civitatis Florentie, pro presenti anno, silicet a kallendis ianuarii proxime elapsis usque ad alias kalendas ianuarii proxime advenientes, cum salario ordinario et consueto in dicto Comuni Certaldi; et qui predictum Comune et homines et personas dicti Comunis possit et debeat regere et gubernare, secundum statuta et ordinamenta dicti Comunis Certaldi, facta vel facienda per ipsum Comune Certaldi.¹

[c. 4r.] Eodem die * et testibus *. Alibi notatum est in quodam folio.

In Consilio speciali domini Defensoris proposuit dominus Spinus miles domini Capitanei: Si videtur dicto Consilio concedere Potestates infrascriptis terris, videlicet: Comuni² Montis Lupi, item Comuni Pontormi, item Comuni de Mori plebatus de Groppoli, item Comuni Avene.

Presentibus testibus Braccino Bracci precone dicti domini Capitanei et Pangno Ristori nuntio d. Capitanei.

Dominus Albiczus Corbinelli consuluit, quod fiant ad scrupinium.

Die xxij mensis ianuarii.

In Consilio speciali d. Defensoris et Capitulinum xij³ maiorum Artium congregato coram Prioribus, in domo Priorum, occasione providendi super electione futuri Defensoris et Capitanei, eligendi pro sex mensibus venturis initiandis in kallendis maii, proposuit d. Palmerius Altoviti de numero Priorum: Quid videtur dicto Consilio super hoc prvidere.

Ser Ninus de Cantoribus consuluit, quod dicta electio fiat per Piores; et valeat et teneat quicquid super hoc fecerint.³

Dinus Peccora consuluit idem.

¹ Fin qui la petizione originale del Comune di Certaldo; in fine della quale un'altra mano (quella del notaio e cancelliere de' Priori) aggiunse: "Videlicet nobilem virum dominum Pinum quondam domini Stuldi de Rubeis petunt in dominum et rectorem". A tergo poi, la medesima mano scrisse: "Die xiiij ianuarii. Ponatur ad Consilium generale (prima avea scritto "Credentie" e cancellò) domini Defensoris"; e da un lato: "Comunis de Certaldo".

² Aveva scritto qui e appresso sempre "Comunis", e poi corresse raschiando la "s" finale.

³ Qui pare fossero richiamate le parole "et si contingerit", che sono, nel testo, al principio del seguente verso, poi cancellate.

Miglaccius Salvi consuluit idem.

Placuit lxv, nolentes fuerunt vj; facto partito ad sedendum et levandum et ad pissides et balloctas.

Presentibus testibus domino Boninsegna de Becchenugiis et ser Chello Uberti notario Priorum.

[c. 4^o] Die xxiiij^o mensis ianuarii.

In Consilio Centum virorum proposuit dominus Capitaneus, presentibus Prioribus, omnia infrascripta.

Primo videlicet, si videtur dicto Consilio quod, de summa quam Comune Florentie habere debet a Comuni Senarum, pro tallia domini Amalrici et pro emendationibus equorum, que dicitur esse vj^o cclxxj florenorum auri, possint recipi quatuor milia sex centi octuaginta tres floreni auri per Comune Florentie et Camerarios ipsius Comunis; et quod pro predicta quantitate, per sindicu*m* dicti Comunis ad hoc ordinatum, fiat finis *Comuni*¹ Senarum et eius sindicis, et promissio de conservando *indempne*² dictum Comune Senarum a dicto domino Almaricho et suis militibus.